
اهداى مجموعه اى نفیس از 
کتاب هاى سنگى به موزه ملک

«پروین دخت فتوحى» مجموعه اى نفیس از کتاب هاى 
چاپ سنگى، سُربى و چاپى را به کتابخانه و موزه ملى 
ملک اهدا کرد. موقوفه آستان قدس رضوى، مجموعه 
اهدایى «پروین دخت فتوحى»، 34 جلد کتاب چاپ 
سنگى، یک جلد کتاب چاپ سربى و دو جلد کتاب 
چاپى را شامل مى شــود که به یادگار و نمایندگى از 
پدر خود «زنده یاد محمد فتوحى»، به نخستین موزه 
وقفى- خصوصى ایران و یکى از شش کتابخانه بزرگ 
ایران در حوزه نسخه هاى خطى اهدا شده است. این 
مجموعه کتاب، فرآیند تاریخ چاپ و نشر ایران را در 
دوره معاصر نشــان مى دهد و مى تواند مبنایى مهم 
براى پژوهش در حوزه تاریخ چاپ و نشر ایران به شمار 
آید. براساس این گزارش، کتابخانه و موزه ملى ملک، 
توسط حاج حسین آقا ملک، 79 سال پیش بر اساس 
آیین دیرینه وقف در ایران، بر آســتان قدس رضوى 
وقف شده است. این گنجینه در تداوم نیت هاى واقف، 
به ویژه در دهه هاى گذشته همواره با نیک اندیشىِ 
دارندگان آثار تاریخى و کتاب هاى ارزشمند خطى، 
چاپ سنگى و سربى و چاپى در اهداى مجموعه هاى 
شخصى و خانوادگیشان غنى تر شده است. واقفان و 
مجموعه دارانى فراوان هر ساله آثار تاریخى و فرهنگى 
شخصى و خانوادگى خویش، مانند کتاب هاى نفیس 
قدیمى و تازه را به کتابخانه و مــوزه ملى ملک اهدا 
مى کنند. جایگاه بانوان نیک اندیــش در این میانه 
برجسته و ویژه است، از آن رو که بخشى مهم از واقفان 
و اهداکنندگان سال هاى اخیر به این گنجینه، از میان 
بانوان خیرخواه ایرانى بوده اند. عزت ملک (دختر بزرگ 
واقف)، نسرین دست غیب بهشتى، ایران دست غیب 
بهشتى و دکتر امیربانوى امیرى فیروزکوهى، از بانوانى 
هستند که در سال هاى اخیر مجموعه هایى ارزشمند 

را به این نهاد وقفى اهدا و وقف کرده اند.
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تقدیر از چهره برتر مرمت و معمارى ایرانانتقاد از بى توجهى به هزارمین سال سفر ناصرخسرو 
یک ایران شناس با اشاره به اینکه امسال هزارمین سال سفر 
ناصرخسرو در بخش شمالى ایران بوده، نسبت به بى توجهى 
مسئولان به ویژه مسئولان بخش دولتى و فرهنگى نسبت به این 
رخداد مهم ابراز ناخرسندى کرد. محسن جعفرى مذهب، عضو 
هیئت علمى سازمان اسناد و کتابخانه ملى ایران در گفت وگو با 
ایسنا، از بى توجهى بخش هاى دولتى نسبت به فرصتى که به 
همین مناسبت براى برجسته کردن یکى از چهره هاى اصیل 
ایرانى - ناصرخسرو - پدید آمده بود، گفت: مارکوپولو که دنیاى 
غرب این همه به آن مى بالد، حدود 730 سال پیش سفر خود را 

آغاز کرده بود، اما هرگز خود سفرنامه اش را ننوشت و ابن بطوطه 
که دنیاى عرب این همه به آن مى بالد، حدود 700 سال پیش 
سفر خود را آغاز کرده بود، اما هرگز خود سفرنامه اش را ننوشت و 
آنچه از آنان به جاى مانده، خاطراتى است که براى دیگران تعریف 
کرده اند. وى اظهار کرد: اما ما چهره اى همچون ناصرخسرو را 
داشتیم که هزار سال پیش با سفر به جاى جاى جهان اطراف 
خود، روز به روز سفرنامه خود را نوشته است. ولى گویا بخش هاى 
دولتى ما آن قدر درگیر مســائل مهم هستند که نتوانسته اند 

حداقل در نمایشگاه گردشگرى خود به این نکته تاکید کنند.

نیم قــرن فعالیت «محمدحســن محبعلى»، کارشــناس 
پیشکسوت مرمت و معمارى، پاس داشته مى شود.دوشنبه 25 
بهمن، مراسم نکوداشت نیم قرن فعالیت پیوسته محمدحسن 
محبعلى در عرصه مرمت و معمارى از سوى معاونت میراث 
فرهنگى کشور و امور پایگاه ها و پژوهشگاه میراث فرهنگى و 
گردشگرى در محل تالار اجتماعات سازمان میراث فرهنگى، 
صنایع دستى و گردشگرى کشور برگزار مى شود.محمدحسن 
محبعلى در سال 1321 در کن، استان تهران زاده شد. وى پس 
از پایان دوره آموزش ابتدایى و متوسطه، در سال 1342 وارد 

دانشگاه ملى (شهید بهشتى) شد و در سال 1348 با کسب درجه 
کارشناسى ارشد معمارى، فارغ التحصیل شد.وى دو سال نیز 
دوره تخصصى مرمت را در انستیتو مرمت ایران زیر نظر بزرگان 
به نام مرمت مرحوم پروفسور «پیروسان پائولزى» و مرحوم دکتر 
«دتسى» و مرحوم دکتر «کسایى» در گنبد سلطانیه گذراند.
مدیر دفتر فنى طرح جامع تهران،  مدیر دفتر فنى سازمان ملى 
حفاظت آثار باستانى استان تهران، معــاون حفظ و احیا سازمان 
میراث فرهنگى وقت کشور و....پیشــینه کارى و مدیریتى 

محبعلى  از سال 1348 تا 1385 به شمار مى رود.
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هنرى به تمام معنى

  لطفا در ابتــدا خودتان را معرفى 
کنید.

قدرت اله سلیمانى هستم، متولد 1355.
 چه طور شــد که به این هنر روى 

آوردید؟
 از بچگى افرادى بودند که در محل ما این 
کار را انجام مى دادند و همین امر باعث شد 
تا من از بچگى به این شغل علاقه مند شوم 
در کنار اینکه دایى خودم هم نقاش بود و 

باعث شد تا به این هنر علاقه مند بشوم.
  از چه ســالى کار خود را شروع 

کردید؟ 
از سال 68 کارم را با شاگردى در مغازه اى 
شروع کردم و به مدت ســه سال این کار 
را ادامه دادم، تا اینکه بعد از ســه ســال 
شاگردى، کارم را با یک نفر شاگرد در یک 
مغازه چهل الى پنجاه مترى شروع کردم 
و اکنون سى و پنج الى ســى و شش نفر 
کارگردر کارگاه من مشغول به کار هستند.
  در ابتدا توضیح دهید چگونه روى 
کاشى طرح مورد نظر خود را ایجاد 

مى کنید؟
بعد از مرحله تهیه و ســاخت کاشى، در 

ابتدا طرح هاى اسلیمى روى کاغذ کشیده 
مى شوند و سپس  سوزن کارى مى شود و 
با قرار دادن طرح هاى ســوزن کارى شده 
روى کاشى ها و کشیدن گرد زغال بر آنها 
طرح ها روى کاشــى پیاده مى شوند و در 
مرحله بعد طرح ها قلم گیرى شده و بعد از 
قلم گیرى کاشى ها با رنگ هاى لعابى رنگ 
آمیزى و پشــت کار کاشى شماره گذارى 
مى شــوند و در مرحله آخر کاشى ها وارد 
کوره شــده و در دماى هزار درجه پخته 

مى شوند.
 مواد اولیه شما چیست؟

 شیشه، ســلیس، اکســید قلع و سرب، 
اکسید مس و غیره.

 اگر یک جوان بخواهد وارد هنر و 
حرفه شما شود به چه مقدار سرمایه 

نیاز دارد؟
 اگر جوان بخواهد به سبک قدیم کار کند، 
سرمایه زیادى نمى خواهد؛ اما اگر بخواهد 
کارگاه داشته باشد و با تکنولوژى روز کار 

کند، سرمایه بالایى را نیاز دارد.
 چه عواملى دست به دست یکدیگر 
داده اند تا شما در حرفه و هنر خود به 

این همه موفقیت دست پیدا کنید؟
من از صفر شروع کردم و با علاقه و پشتکار 
خودهمیشه دوست داشتم یک کار خوب 
و با کیفیت انجام دهم؛ زیرا به اعتقاد من 
افرادى که وارد این هنر مى شــوند، تنها 
نباید به این موضوع از جنبه اقتصادى نگاه 
کنند و کار هنرى بــا کیفیت، باید اصول 

اولیه کار آنها باشد.
 تاریخچه استفاده از کاشى به چه 

زمانى باز مى گردد؟
خشت در دوره هخامنشــیان به صورت 
ســاده اســتفاده مى شــده اســت؛ در 
دوران هایى مانند ســلجوقیان به صورت 
هفت رنــگ در آمده تا اینکــه در دوران 
صفویه بــه اوج خود رســیده و اکنون به 

دست ما رسیده است.
 آیا سفارش از کشورهاى دیگر هم 

داشته اید؟
بله سفارش از عراق، قبل از جنگ داخلى 
از سوریه، افغانســتان و برخى کشورهاى 

دیگر.
 خودتان تا چه انــدازه از این هنر 

استفاده مى کنید؟

به شکل هاى گوناگون از این هنر استفاده 
مى کنیم، به صورت قاب، طراحى داخلى 
ســاختمان و طراحى نمــاى منزل از آن 

بهره مى برم.
  اگر یک جوان بخواهد وارد این کار 
شود، چه شرایطى را باید داشته باشد 

تا موفق شود؟
به اعتقاد من اگر یک جوان بخواهد موفق 
شود، باید هنرش کامل باشد، کارش را با 
کیفیت انجام دهد، در این کار خلاقیت و 
پشتکارداشته باشد و بتواند زرنگ باشد تا 
کارش را پیش ببــرد و در کلام آخر اینکه 
در همــه زمینه ها طراحــى، قلم گیرى و 

رنگ آمیزى خــود را قوى کند و کارش را 
هر اندازه مى تواند بــا کیفیت انجام دهد 
و سعى داشته باشــد که به مدرك اکتفا 
نکند و با تجربه اى کــه مى اندوزد، کارش 

را به جلو ببرد.
 مشتریان شــما چه طور با شما 
آشنا مى شوند؟ از روش هــاى گوناگون 
مشــتریان ما با ما آشنا مى شــوند اول از 
طریق ســایتمان که هم به زبان انگلیسى 
وهم عربى اســت و راه هــاى دیگر اینکه 
پیمانکاران بزرگ مــا را به صاحبان مورد 
نیاز این کار معرفى مى کنند و دیگر اینکه 
کار خود را براى عرضه بــه ادارات دولتى 

عرضه مى کنیم.
 مســئولان براى حمایت از شما 
چه کارهایــى مى تواننــد انجام 

دهند؟
 مســئولان از طرق زیادى مى توانند به ما 
کمک کنند مثلاً از طریق کمک کردن به 
حق بیمه کارگر، فراهم کردن ســرمایه و 

مکان اولیه و غیره.
  بــه چــه هنرهایى بــه غیر از 
هنر کاشــى ســازى علاقــه مند 

هستید؟
به نقاشــى با رنگ و روغن، مینا و معرق 

علاقه مند هستم.

گفت و گوى متفاوت با یک کاشى ساز

سارینا رفیع پور /گروه میراث
sarina.rafipoor@gmail.com

یکى از اقشارى که لابه لاى تورم و رکود اقتصادى با هر سختى که 
هست سعى مى کنند شغل و هنر خود را حفظ کنند تا به این ترتیب 
چه به لحاظ اقتصادى و چه از نظرفرهنگى بتوانند هنر خود را در این مرز و بوم پایدار نگه دارند، هنر و هنرمندان 
هستند، اقشارى که بسیار باید بیشتر از زمان حاضر از آنان پشتیبانى شود؛ زیرا که آنها یکى از پاسداران و وارثان 

هنر و فرهنگ سرزمین ما هستند. در همین زمینه با یک کاشى ساز به گفت وگو نشسته ایم. در ادامه مى خوانید.
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